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Senhores Acionistas:

Em atendimento a&s disposigoes
legais e estatutdrias, o presente
relatério pretende, de maneira re-
sumida, demonstrar as principais
atividades desenvolvidas pela Com-
panhia durante o exercicio de 1984
Companhia Campolarguense de
Eletricidade - COCEL, empresa de
Economia Mista, vinculada & Prefei-
tra Municipal de Campo Largd.
cuja responsabilidade & a distribul-
cdo de Energia Elétrica no munici-
pio.
Em que pese as dificuldades
apresentadas pela conjuntura Na-
cional, como inflagdo e recessdo.
a Cocel gragas ao empreendimento
de todos os seus setores e depar.
tamentos; notadamente o grande
empenho demonstrado pelo Sr. Pre-
feito Municipal em realizar as eta-
pas preconizadas pela sua adminis-
tracdo, em prol do povo Campolar-
guense. atingiu as metas por nds
previstas.
Os investimentos realizados no
exerciclo, foram de Cr§ 423.916.549,
contra CrS 136412592 do exercicio
anterior. totalmente efetuados com
récursos proprios, possuindo atual
mente a Cocel, um dos menores
indices de endividamento entre as
Empresas do setor de Energia Elé-
triga, apenas 20%.
{lesre periodo, concentramos
grande parte de nossos trabalhos
na reforma e ampliagges em redes
de distribuicdo da regido urbana
onde foram instaladas 400 novas lu-
mindrias a mercdrio e substituidas
800 lampadas incandescentes por
lampadas a mercirio de 125 watts
Foram construidos 399 quiléme-
tros de novas redes na zona rural,
visando a integragdo do homem do
campo em seu meio; e 178 quild-
metros na drea urbana.
Na drea de energia a baixo custo
(EGTD) em atendimento as empre-
sas de Campo Largo, concluimos
esta gtapa com contratos realiza-
dos de 2295 Kw, assegurando um
consumo mensal de 1.147.500 Kwh
Para consolidar a Cocel como
uma empresa de destaque do mu-
nicipio, realizamos ‘a conclusdo da
sedz prépria, a fim de proporcio-
nar um melhor atendimento ao pu-
blico e consumidores, bem como
um mélhor ambiente de trabalho ao
quadro operativo e administrativo
da Companhia.
O Capital Social em margo de
1984 foi elevado de CrS 445.000.000
para Cr$ 1.200.000.000, com incor-
poracdo da Correcdo Monetéria do
Capital, Reinverséo de Dividendos,
quola parte do Imposto Unico so-
bre Energia Elétrica, parte da Re-
serva de Lucros e Lucros Acumu-
lados
O quadro de Pessoal ao final do
exercicio, era de 63 empregados,
dando um indice de 175 consumi
dores por empregado, portanto bem
superior & média nacional
A taxa de remuneracio obtida no
exercicio fol de 6,1%, contra 6,6%
do exercicio anterior

Nessa  oportunidade, quUEremos

COrEL
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Uma méquina heliografica 1510, Tratar fone: 292-1685.

Uma cadela policial ¢/3 anos. Tratar fone 292-1685

ATIVO

11 - ATIVO CIRCULANTC

11 otapenintiiens:
Nusardrin Olwpant el

112 - Crédltas

Conauaidar
Dlverass

oavee
Dutras Crégives

pars Créditos ds L1g.Duwidess

ritade

Sarvigey aa Curen

Pages Antecipedessnte wtd O Ane

1y
ax Antecipases
12 - ATIVD ACALIZAVEL A LONCD PRAZO
121 - Crégites,valecss a Bene Reaiindvele spls
FCTS- Conts Cmprass .
1) - ATIVR PEMUNCNTC
vl - timantos

Purticipacoes Societdriss Parsensntes

132 = Ative Imsdiliracs

» Banfaltorine
pracisgis Acvaulage

maguines ® Ciulpasentan
manoai-Cepreclagis Asusulade

130 - Ativo Diferioe

Despass oo Resu

TOTAL B0 ATIVOr=

42,003,768

res & Bens Raslindvels atd 01 Ane

732,419,450
16,972,393
1,955,903

0 A

7,440,233

043056

73.777.517
29019170
1,004,228

1.420,

4.736,498,32)

5,700,527, 655

190

1m0, 20

EELNTURTTY
5,323,921
SO0

-
2,467,261 0
m
274,378
017,108
n
a1
2

9.052.057

1.357.478,136

1.426.282.)09

PASSIVO
1904

- PASSIVO CIRCULANTC

venelvale sté 01 ane
Tia.ale, 240

Folhe da Pagesante 31,407,401
[rosrge o Ofwiden -
Trisutes s Costribulgaes Soaleis 12,356,400
Distribulcis de Luares 147,404,191
Coprénting & Curle Prare -e-
Cragorss Olvarace 3,320,298
63,403,169

brigacies Catimyone

wn Nouas Acdes MY 27,99

T.Publics.

WY 12.633-Adiantanente p/Ausento Capltsl

130,000, )

100,207,974

1.180.237.878

PASSIVO ETICIVEL A LONED PRAZD

Oorigegen Capaci

Gen venalvale spde 0L Ans

170,258,073

PATRINANID LIGUiSO

Caplta] Sacial

as Cepltal

1.200,000.000

do Cepitel
2.341.42).928

Rasarvas do Lucron

Ranerve Lugel 43,706,742
Lugros oy prejulzos Acusuledes
Lucros Acumulades 370,830,037

TOTAL DO PASSIVO

4.338,034,902

5.708,327.635

190

206,439,743

35,731,664
70,219,703

»
19,269,930

35,069,776

2,067,261
27,508,931
30,233,792

443,000,000

§91.942.33%

13780414

80,594, 608

1.720,277.5%

1.626.202.709

1 -

2 -

DEMONSTRACKD DA EvoLUCKD 00 PATRIMONTO L fouTpo oo EXERCTCICO SOCIAL FINDD EM

o
DESCRIC CAPITAL SOCIAL CORREGAD MOMETARIA RESERVA LEGAL
00 CAPITAL

Seldo no Inicio do Exsrcfolo YELETTH T b Sl
Ajusts de Cxercfclo Anterior
Aumsnto do Copitsl
Corragio Manstérie do Copliafapgoffirade 681,942,536 (681.9a2,536)
Quots do Imposto Onico sobre(Enegysmnulétrics 9,473,057
ResplicecGes da Dividendos D
Aproveltomanto de Resarves S 195%e2> e
Aproveitsmento de Lucros LT

- ¢
Corragdo Honaotéria sm . A e
Lucro Liquido do Exsrclcioc
Destinegdo Proposts a AGD
Rosarvo Legol AEE s
pividendos (@ 0,10 por sgao) (
Saldo no fim do Ano 1.200,000,000 2.541,433,928 45,786,942

LUCROS ACUMULADOS

80,594,648

(12.884.784)
145,764,876
502.504.518
(25.125,226)
(120,000.000)

570,858,032

J1 DE DEZEMBRO DE 1984

TOTAL

1.220,277,598

9,473,057
44,500,000

2.701,279,.729

502.504.518

( 120.000.000)

4,358.034,902

PIOTTO

MATERIAIS P/ CONTRU(}()ES

E TRANSPORTES

CAMPO LARGO
RUA XV DE NOVEMBRO, 289]
FONE: 2921143
VENHA CONFERIR NOSSAS
OFERTAS ESPECIAIS

COMPARE O PRECO — FACA O SEU PEDIDO
NOSSA ENTREGA E RAPIDA

L -

6 -

otmoxsTAACKO DO RCIULTADD PARA 0 AK3 ik
(Coaparativa com IL oa Des

€1 - REDITO BO STRVICO FOALIED OC CRCACIA CLETAT

Aacsits
Fornecissats de CAsrgls Clatrics
Faturage
Nia Fatursss

Ajustes u Agiclensis Capecirices
Sarvige Tasase

Outras Racaites

Dwsucies » Aeceits oa Terife
(nzarges ca Conavaider
Gueta pare

Guste pars

613 - ODusgesss

Cantas Fatrimenials

(=)Transr.p

Materisl
(=)1ran

Eantas Patrimonisis

Sarvigss Taresiron
(=) Teena

» Contas Putrissnisis

Ative fassllirada
Ousraciagia
Ative Difaride

Crzergan Socinis(Desvinculages aa F1,

Contas Patrlseninis

€3 - atoivo rinascems
1 - Recaits

Variegis Monstdris
Cutras Racaitsn Firancsiras

435 - Dusgens

Cncarges a 0fuides s Curts Prazs
Variegis Ronetirls

Lucre Dparacisasl

§7 - RDITD KEO OPLAACIONAL
671 - Recaits

% Bare & Diraites
Outtas Racaltse nis Oparszionsis
375 ="t 0aapars

Custo ca Sarvice

50 CW )1.DE DEZOx8%S OF 1,988

smdro ¢u 1.8}

1984

2.230.148
43362004

. 615,083

81.471,085
357.696.82)
39, 108,708

143,050,421

17.130.148
71,704,358
22,738,078

ana i
22,269,910

32,651

101,708 317
4.030.56)
CRETER T

313,357
110,694,221

19,727,918
9

115,196,007

171,091,340

710,000
721,071
1,780,654

32.309.31%

178

1.100, 820,883
29.121.132

16.15).517

1.153,700. 670

139,125,048

otroxsTAACKD DOS LUCADS U PAEDUIZOS ACUSULADDS
(Caerclcio Sccial Finde sm 31 de Dezsabro de 1.%A8)

19
38185 na Inlclo ds Cxarcleto AD.5VA. 648
Ajusts da Cxsrclclen Anterlores “e -

Corragia Manstiris do Salda Infclal

5 so Capitel ACE 14,03.80

rc(cion Anterioras

183,760,876

198
9,070,064
~ 0o
27,750,423

319,441
500,178

03,268,387

6.013,857
6.406.021
3.391.138
120
3.317.008
957,968,460

15,376,089
-0 -
-0

9.
19,003 w
13,915,924

T.742.916
14,563,700
21,306, 668

49.818.223

1.2 = mesl o do Capitel Soclsl
1uCC- Pk 7.473,087
Relnversso de Oividendas 44.300,000
33.973.057
1.3 = Mscurses Originirion
D8 Aumento do rulglval » Longs Prare 30,935,974 .
CENSIR )

237,743,718

apLicagky or Accunsos

2.1 = Dividandes

550 98 Bann g5 AtiImebllireda
nte cu Aplicecien no At.Mealizéyel
® Longs Prare

2.2 = Aqul
2.3 -

T11 = meougln 60 casryaL ciac.ifoulon,

120.000,000
423,916,549

93,974
348.909,32)

(108.218,774)

= Swlgo Ajusteds & Corriglde * 213,474,740 LIL AL
T = Luers Llquido du Caerclcin 302,504,518 130,815,820
Iv - Destinegio s Cropasts & AGC 14.0).84
& Ressruan
LEl 23,123,320 4.500.791
- Dlvigandos (0,10 par wgin) 120,000, 000 44,500,000
105,125,373 51.080,7%1
J= Saige ¢o Cwerclcte 357,379,292 19, °75.029
V = Selds ne fim €2 parfoca [ 111V ) 370,032,032 80,594,648
CrAne TRACECS DAG ORICCAS C APLICAGACS DF ArCURSOS
(frarclcia finga sa 31 da Dasmatro gs 1984)
Ly 198
1 -
302,504,318 130,819,820
43,240,087

8,026,878

a.258.100
20.000.000

22.254.100

16.032, 554

123.003.532

44.300,000
136,812,592

18;

( 39.229,30%)

oerousTascKa o VARIACKD DO CAPITAL CIrcuL.Lfautop

mn o
o 0

-~
'

o
0

x
0

& oprosentsgio des Dsmonatracimwfinbnowices esto slsboradss segundo as norass estabelecidos no Decresto né 82,962 de 29 de

n® B4,441 de 20 de Joneiro de 1,98M6C.1 et

NOTAS EXPLICATIVAS AS DCHONSTRAGUES FINANCEIRAS

As Receltss s Despencs fores: apropripdaw segundo o regime de Competancis do Exsrcfclo,

0 Ativo Imobilizedo & uqutur’bnpc

neer® sobrs os Dsns Cn:rlq(v'uafnuunknlntl, madisnte ® splicsgao des seguintes texess-

Deprecisgior~ Instslsgdes de Distribulgio - 4%
= Desels Aene O } 1

Amortizegaoi= Desps de Remunersgic des
Imobilizegoes am Curso

- a%

0 Almoxarifedo esté evellodolsouprigoimédio de Aquisligio, portsnto inferior eo valor do Mercade.

Dezeambro de 1978, retificedo pslo Decreto

de

o 1w Aqulelgio Monsteriameits Corrigldo palss UsrimgSes dss DATH'S, @ » Depreciegic e Amortlzegao sio osloulsdss pelo "Método Li-

As Féries vencides ® Proporcionelijatsssciete do sncerrsmento do Exercfclo, bem como os corrsspondentss Encergos Socisis, forsm Aproprisdos mediente Constituigio ds Pro-

vis

- 4
R ProvisBo pors)Devedbres Ouvddbabiafodt conatitufde atd’a’ LiAlte Cabxlan de )Xlthr‘l s Craditos o

re cobrir sventusis perdes no raplizégac dus Contss » Rscabar,

DOs scordo com os Eststutos deeEamprn
da Copitsl, s ser delibsrndo:pnifsieabledo: Geral.

Companangdoi

Em 31 de Dezembrof@e A918€4 4580 ests demonstredo conforme ebeimos

» &

Custo do Servigo/Dsficit

Eletrobrds- Reservs Globsl de Reversao

Elstrobrés-Aeserva Global ds Garantis

PASEP-Programs de Formagao do Patrimonio
do Servidor Plblico

Encargos do Consumidor s Recolher:

TUEE / ECE / IL.PGblica,

I - 0 Fornecimento de Enargis Cltnitema-=Comporagac so Exercf{cic Anterior & o asguinte:-

a1 E9%A I8
CLASSE N COTUMIDORES HWh
Residenciel 95532 @ 10.414
Comercinl ) . 3.516
Industrias] (5] ; 51,052
Rural AR 838
Poderas Piblicos 080 . 1.247
Iluainag@o Piblica 11 1.627
Consumo Préprio §2 18

—

11 A05, 11 68,712

Aeceber, sxcluldo Pod

noaoRcionfaten terdo direito e um Dividendo mfnimo de 25% do Lucro Lfquida, podendo

TOTAL NS CONSUMIDORES
606,502,637 9.325
358,696,250 571

2.487.326.695 196
26,142,278 488
77,014,042 70
52,767.168 3
© 2,811.402 -

gt

3.630.060.472 10,613

s Piblicos, s quel & considsr

1984 1983

215.779.000
143,586,733
507.637.871

27.860,036

116,310,488
1.011.134.088

suficlents pu. .

o8 mesmos serem resplicedes pere futuro sumento

44,748,000
62.055. 348
149,941,089

11,430,465

36,483,119
304,637,981

1983
MWh TOTAL
10,083 193.724.172
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Suviogds (omértio
e Fogdes Ltda.

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 1247 — FONE: - 292-2745
Instalacaes de aquecedores e fogdes com central de gas.
Revisso de fogoes com 3 meses de garantia. Acessérios para
fogdes e panelas de pressio em geral, assisténcia técnica
geral, crcamento sem compromisso.

CAMPO LARGO PARANA

GRAFICA
JANE LTDA.
Impressos em geral —
Encadernacoes — Féb. de
carimbos de borracha
e plastificagoes
Fones: 292.1803 e 292.2377
Caixa Postal, 885
Aua Mariano Torres, 121
83.600 . Campo Largo - Parani
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" LANCHONETE CENTRO
ARTESANAL DO ITAQUI

te, Sucos,
Servimos: Espetinho, X Salada, Plzza, Cachorro Quente, L
sorvefes, Tanches em geral Misica Amblente.

Venha nos visitar e comprove nosso bom atendimento

e as Otimas instalagges.
RODOVIA DO CAFE — KM 28 — ITAQUI-PARANA
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" Fisioterapia

e reahilitacio

DRA. DULCE MARA TORRES
Fisioterapeuta
Crefito 1062 FPF

De sequnda a sexta das 7:30 as 12:00 e
das 13:30 as 18:00 horas.

: Conveénios:
IPE - Refinagoes de Milho Brasil . Liorenz

5 o i nl
Aua XV de Novembro, 2803 — Fone: Resid m.s;a’\.\jﬁe}é\év ()]
292:1380 — Campo Largo — PA
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